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RELAZIONE DELLA GIUNTA — DATI DI SINTESI

Il bilancio di esercizio 2024 dell’Ente camerale & redatto ai sensi del titolo Il del DPR 254/2005, “Regolamento per la disciplina della gestione
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”, che ha segnato il definitivo passaggio degli enti camerali alla contabilita economica e
I’'adozione dei principi civilistici. Come previsto dall’art. 20 del Regolamento, “il bilancio d’esercizio con i relativi allegati é approvato dal Consiglio,
su proposta della Giunta, entro il mese di aprile dell’anno successivo alla chiusura dell’esercizio” .

Il Bilancio € composto dai seguenti documenti contabili:

Allegato n. 1 — Bilancio d’Esercizio 2024

e Conto Economico, ai sensi dell'art. 21 del DPR n° 254/2005 redatto secondo lo schema dall'allegato C)

e Consuntivo Economico Annuale — conto economico riclassificato, redatto secondo I'allegato 1 del D.M. 27/03/2013
e Stato Patrimoniale redatto secondo lo schema all. D) del DPR 254/2005

e Conto Consuntivo in termini di cassa di cui all'art. 9 c. 1 e 2 del D.M. 27/03/2013

e Prospetti SIOPE di cui all'art. 77 quater c. 11 del D.L. 25/06/08 n° 112 e previsto dal D.M. 27/03/2013

e Rendiconto Finanziario

Allegato n. 2 — Nota integrativa:

¢ Nota integrativa
e Attestazione dei tempi di pagamento ex art. 41, c.1 D.L. 24/04/2014, n. 66

Allegato n. 3 — Relazione sulla gestione e sui risultati:

e Relazione sulla gestione e sui risultati, in conformita alle linee guida definite dal MISE con la circolare n. 50114/2015
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DATI DI SINTESI

Conto economico

VOCI

PROVENTI CORRENTI

di cui diritto annuale

ONERI CORRENTI

di cui personale

di cui spese di funzionamento

di cui interventi economici

di cui ammortamenti e accantonamenti

RISULTATO DI GESTIONE CORRENTE

RISULTATO DI GESTIONE FINANZIARIA

RISULTATO DI GESTIONE
STRAORDINARIA
SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI
CAMERALI

RISULTATO ECONOMICO

CONSUNTIVO 2023

€ 12.045.376

€7.621.589

-€11.270.833

-€3.339.259

-€1.886.319

-€4.385.515

-€1.659.740

+€774.543

+€10.903

€979.915

-€1.811

+€1.763.549

PREVENTIVO

AGGIORNATO CONSUNTIVO 2024
2024

€ 11.535.000 € 10.793.806
€7.700.000 €7.534.971
- € 13.495.000 -€12.309.181
-€3.590.000 -€3.479.255
-€2.100.000 -€2.029.252
- €5.905.000 -€4.885.461
-€1.900.000 -€1.915.213
-€1.960.000 -€1.515.375
+€10.000 +€10.886
+ € 540.000 +€191.741
- €50.000 €0,00
- €1.460.000 -€1.312.748

Conto economico 2024

Il conto economico 2024 evidenzia un saldo
della gestione corrente negativo anche se
inferiore rispetto alla previsione aggiornata
del 2024.

Al disavanzo hanno contribuito proventi
inferiori alle previsioni del 6,43% e minori
spese sempre rispetto alle previsioni ma
dell’8,79%.

In merito alle altre gestioni si evidenzia quella
straordinaria che & risultata decisamente
inferiore alle attese ma anche inferiore
rispetto al 2023.

INDICE DI EQUILIBRIO STRUTTURALE

28,49%

Proventi strutturali - oneri strutturali/
proventi strutturali
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Stato patrimoniale

ATTIVO
€ 19.195.183 75,49%
IMPORTO INDICE DI COMPOSIZIONE
B Immobilizzazioni Capitale circolante
PASSIVO
€4.501.794 17,71%
IMPORTO INDICE DI COMPOSIZIONE
M Patrimonio netto Passivita consolidate M Passivita a breve

INDICE DI STRUTTURA: 2,41

Capitale permanente /immobilizzazioni

INDICE DI DISPONIBILTA: 1,81

Capitale circolante/Passivo breve

Attivo

L'Attivo  Patrimoniale, malgrado gli
investimenti immobiliari e la riduzione del
capitale circolante netto derivante dalla
riduzione dei crediti e del magazzino non
compensato dalla crescita della liquidita,
continua ad avere una preponderanza del
breve termine.

Infatti oltre i tre quarti dell’attivo e sul
breve termine e solo un quarto é relativo
alle immobilizzazioni fisse.

Passivo

Il Passivo, a differenza dell’attivo, e
maggiormente esposto sul lungo periodo,
infatti, I'indebitamento a breve
rappresenta poco piu del 40% del totale.
Data la struttura complessiva dello Stato
Patrimoniale, I'Ente camerale risulta quindi
in equilibrio sia nel breve e sia nel medio
lungo periodo.

INDICE DI LIQUIDITA: 1,74

Liquidita Immediata/Passivo breve
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Andamento del Patrimonio netto

Patrimonio netto in migliaia

25.000,00 €
19.918,00 €
20.000,00 €
15.000,00 €
11.853,00 €
10.000,00 € 8.638,00 € :
- I I I I
0,00 €
1998 2012 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Andamento del Patrimonio Netto

Il Patrimonio Netto nel 2024, per effetto del risultato economico attestato nel presente Bilancio, si riduce da circa € 11,9 milioni a quasi € 10,5 milioni; tuttavia,
rispetto al 2019 il Patrimonio Netto rimane sostanzialmente stabile, a conferma che questo Consiglio, nel lustro in cui & rimasto in carica ha svolto importanti
attivita a favore delle imprese e del tessuto economico senza impoverire dal punto di vista patrimoniale e finanziario 'Ente Camerale.
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Movimento delle giacenze camerali

Dettaglio dal 01/01/2019 al 01/01/2025 — Portale Enti Banca Alpi Marittime

Dettaglio da 01/01/2019 a 01/01/2025

Importo

21.000.000

Situazione contabile

20.000.000
19.000.000 -
18.000.000
17.000.000

16.000.000 -

15.000.000 -,

11.000.000

02/01/19 02/01/20 01/01/21 01/01/22 01/01/23 01/01/24 31/12/24

Periodo di riferimento

Saldo Banca Italia

Movimento delle giacenze camerali

Il buon andamento degli incassi, sostenuti da un
ottimo tasso di riscossione del Diritto annuale e
dal contenimento degli oneri correnti,
determinano, ormai da diversi anni, un trend di
crescita delle giacenze, mantenendo comunque
tempi di pagamento entro i 30 giorni (14 giorni
nel 2024).

L'Ente camerale deve valutare le opportune
misure da adottare con Enti e Istituzioni del
territorio, per mettere a valore tali risorse a
sostegno delle imprese e del tessuto economico
e sociale della provincia con progettualita
significative e di ampio respiro.
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Proventi correnti

Trend proventi correnti Valori in migliaia i €
12.500,00 € 12.045,00 €
12.000,00 €
11.500,00 €
10.804,00 € 10.794,00 €

11.000,00 € 10.600,00 €

10.500,00 € 10.065,00€  10.079,00 €

10.000,00 €

9.500,00 €

9.000,00 €
2019 2020 2021 2022 2023 2024

Proventi 2024 - previsione/consuntivo

M Incremento M Decremento M Totale

12.000.000,00 € 11.535.000,00 €

— 10.793.805,92 €
-165.028,86 € _ | - fl
182.363,54€  370.267,32€ -12.596,92€  -60.937,44 €

10.000.000,00 €

8.000.000,00 €

6.000.000,00 €

4.000.000,00 €

2.000.000,00 €

0,00 €
Diritto annuale Contributi e... Variazione delle...

Previsione... Diritti di Segreteria Proventi gestione Totale dei prove...

Trend proventi correnti

| proventi correnti del 2024 hanno
registrato un netto calo rispetto al
precedente esercizio che e stato un anno
particolare, a seguito di proventi
straordinari. Sono comunque calate tutte le
voci di entrata, quali diritto annuale, diritti
di segreteria e contributi da terzi.

Proprio i contributi da terzi hanno
registrato la maggiore flessione essendo
venuti meno i saldi dei progetti europei

Proventi Previsione/Consuntivo 2024

Complessivamente lo scostamento & stato
di—6,43%.

Tutte le voci hanno registrato un
andamento  inferiore  alle  attese,
soprattutto i contributi da terzi.
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Oneri corr

14.000,00 €
12.000,00 €
10.000,00 €
8.000,00 €
6.000,00 €
4.000,00 €
2.000,00 €

0,00 €

enti

Trend Oneri correnti

11.576,00 € 11.560,00 €

10.896,00 €

2018 2019

2020

2021

10.058,00 €

10.637,00 €

2022

Valori in migliaia i €

11.271,00 €

2023

12.309,00 €

2024

Trend oneri correnti

E proseguito il trend in crescita degli Oneri
correnti, iniziato nel 2021, e superiori ai valori
del 2018 e del 2019.

In un quadro di crescita di tutte le tipologie di
oneri, a trainare la spesa sono stati soprattutto
gli interventi promozionali.

-11.000.000,00 €
-11.200.000,00 €
-11.400.000,00 €
-11.600.000,00 €
-11.800.000,00 €
-12.000.000,00 €
-12.200.000,00 €

-12.400.000,00 €

-1

Previsione oneri 2023

Oneri 2023 - previsione/consuntivo

M Incremento M Decremento M Totale

110.745,34 €

Personale

70.747,81 €

Funzionamento

1.019.538,64 €

Interventi economici

-15.212,82 €

Acc. e amm.

-12.309.181,03 €

Totale oneri

Oneri 2024 - previsione/consuntivo

Complessivamente lo scostamento in meno
rispetto alle previsioni & stato dell’8,79%.

Tutte le voci, eccezion fatta per gli
accantonamenti, hanno contribuito a ridurre la
spesa effettiva. Tuttavia, mentre le spese per il
personale e quelle di funzionamento sono
risultate lievemente inferiori alle attese, sono
state le spese per interventi economici ad aver
registrato il maggior calo.
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Oneri per spese di funzionamento vincolate

art. 1c. 590 e seguenti - L. 160/2019

Valori in migliaia di €

1.200.000,00 €
1.093.796,00 €

1.000.000,00 €

= 912.715,00 €
841.695,00 €
802.655,00 €
800.000,00 € 752.539,00 €
696.753,00 €

600.000,00 €
400.000,00 €
200.000,00 €

0,00 €

2016 2017 2018 2023 2024

1838888 Acquisti servizi e Media

Oneri di spesa di funzionamento

La gestione dell’Ente rimane sempre improntata a contenere la spesa corrente, in particolare degli oneri di funzionamento; tuttavia, nel 2024 tali oneri hanno
registrato una crescita rispetto al 2023 ma sempre nei limiti fissati dalla vigente normativa sulle spese per beni intermedi.




INTERVENTI ECONOMICI — COMPOSIZIONE

282.382,89 € 56.573,97 €

6%
354.270,10 € '
7%

714.968,59 €
15%

1.302.706,63 €
27%

2.174.803,18 €

44%

m Competitivita coesione e
innovazione

= Sostenibilita e sviluppo ambientale

= Turismo e cultura

Formazione e accompagnhamento
all’internaz

= Orientamento al lavoro e alle
professioni

= Comunicazione

Trend interventi economici

6.000,00 €

4.726,00€ 4-910,00€
5.000,00 € 4.169,00 €
4.000,00 €
3.000,00 €

0,00 € I I I

2.000,00 €
1.000,00 €

2018 2019 2020 2021

3.427,00 €

4.386,00 €
3.160,00 € I I

4.885,00 €

2022 2023 2024

Interventi economici - composizione

La composizione riflette I'impegno dell’Ente nelle
diverse linee strategiche, individuate dal Consiglio
camerale in coerenza con la normativa.

Gli interventi economici nel 2024 sono per oltre il
70% (era il 65% nel 2023) destinati alle transizioni
gemelle (competitivita, coesione e innovazione,
sostenibilita e sviluppo ambientale).

Tra le restanti linee, significata I'incidenza di turismo
e cultura al 15% (era il 19% nel 2023) e
internazionalizzazione al 7% (era I’'8% nel 2023).

Trend Interventi economici

Le spese per interventi economici, dopo anni in cui
hanno registrato continui cali sono tornati a
crescere nel 2023 del 38,80% rispetto al 2022, e
sono ulteriormente cresciuti nel 2024 di un
ulteriore  11,38%,
antecedente il COVID. Il 29% degli interventi sono
stati Contributi diretti alle imprese, il 34% progetti

superando il  periodo

gestiti direttamente dall’Ente e il 37% sono stati

finanziamenti a progetti di altri soggetti
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PIANO DEGLI INVESTIMENTI

Piano degli investimenti
1.495,55€ ~63.462,00€

0% [ 8%

Immobilizzazioni materiali

0,00 € 0,00 €

171.469,83 €

362.327,63
0,00 € €
729.862,48 €
92% 174.186,68
€
21.878,34 €
= Immobili Macchinari e attrezzatura varia
Immobilizzazioni immateriali = Immobilizzazioni finanziarie ® Immobilizzazioni materiali = Attrezzatura informatica Mobili di ufficio
= Arredi = Opere d'arte

Biblioteca

Piano degli Investimenti

Totale immobilizzazioni: € 794.820,03

Immobilizzazioni immateriali: consistenti in acquisto piattaforma digitale di dati e registrazione di marchi e brevetti per € 1.495,55

Immobilizzazioni materiali: relativi a lavori di ammodernamento delle sale e degli uffici presenti negli immobili camerali (50%), per acquisto di arredi (23%),
attrezzature (3%), attrezzature informatiche (24%).

Immobilizzazioni finanziarie: consistenti esclusivamente in prestiti ai dipendenti camerali per complessivi € 53.462).
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